
La presente deliberazione viene affissa i1 ________ aIl'Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni 

PROVINCIA di BENEVENTO 
1 5 !"'Lt.\ R. 2DO/~ 

Deliberazione della Giunta Provinciale di Benevento n. '13 de 1 _____ _ 

Oggetto: P.I.T. Itinerari Culturali - Regio Tratluro della Provincia di Benevento.- Progetto" Recupero e 

Valorizzazione delle Preesistenze del Tratluro Regio ". - Approvazione, in linea tecnica, . 
progetto esecutivo. 

L'anno duemilaquatlro il giorno Qtli.u.:àJ.e; del mese di m 
la Rocca dei Rettori si è riunita la Giunta Provinciale con l'interventOdeiignori: 

1) On.le Carmine NARDONE - Presidente 

2) rag. GiovannrMASTROCINQUE - Vice Presidente 

3) rag. Alfonso CIERVO - Assessore 

4) ing. Pompilio FORGIONE - Assessore 

5) Dott. Pasquale GRIMALDI - Assessore 

6) Dott. Giorgio Carlo NISTA - Assessore 

7) Dr. Carlo PETRIELLA - Assessore 

8) Dr. Rosario SPATAFORA - Assessore .. 4SSiT!VTIl 

9) geom. Carmine VALENTINO - Assessore 

Con la partecipazione del Segretario ott. Gianclaudio IANNELLA 
L'ASSESSORE PROPONENTE -f./-+,p.~~~~-

. .. 

presso 

VISTO il rapporto del S.I., prot. n. 3206 del 15.03.2004, che qui di seguito si riporta integralmente: 

"Premesso che: 

• In data 23 aprile 2001, con verbale n. 2, il Comitato di Coordinamento Tecnico Regione 
Campania - Ministero per i Beni e le Attività Culturali ha individuato gli itinerari storico-culturali 
regionali quali ambiti che dal punto di vista archeologico, storico, artistico e naturale rivestono un 
valore di carattere eccezionale. Tra questi vi è "L'ltinerario del Regio Tratturo Pescasseroli
Candela per i territori del Beneventano,e dell'Avellinese", 

• Il 4 maggio 2001, con Protocollo d'Intesa per la valorizzazione dei beni culturali delle aree interne 
della Regione Campania, il Presidente della Regione Campania, i presidenti delle province di 



Avellino, Benevento, Caserta e Salerno e i soprintendenti competenti per area hanno individuato gli 
interventi sui Beni Culturali rientranti nell'itinerario in questione. 

• Con la deliberazione di Giunta Regionale n. 1816 del 4 maggio 2001 è stato individuato l'itinerario 
culturale "Regio Tratturo" (che interessa anche la provincia di Avellino), quale ambito specifico di 
intervento da finanziare col POR Campania 2000-2006. 

• Con deliberazione di G. R. n. 6185 del 15.11.2001 è stato definito tt L'itinerario 
culturale Regio Tratturo per la Provincia di Benevento". 

• Con deliberazioni di Giunta Regionale n. 6084/2001 e n. 1884 del 10 maggio 2002, sono stati 
approvati i tetti indicativi delle risorse afferenti gli itinerari culturali regionali. In particolare, l'itinerario 
culturale Regio Tratturo di Benevento gode di un finanziamento complessivo di € 12.960.485,88, 
suddiviso in € 4.751.403,47 (misura 2.1), € 6.713.939,69 (misura 2.2) e € 877.976,73 (misura 2.3), 
oltre a € 637.824,27 (maggiorazione del 5% sul subtotale con fondi provenienti dall'ASSE III). 

• In data 31.12.2002, con Decreto n. 928, il Presidente della Regione Campania ha Istituito il 
Tavolo di Concertazione per il PIT /I Itinerario Culturale Regio Tratturo della Provincia di 
Benevento". 

• Con deliberazione n. 29 del 16.01.2004 , la Giunta Regionale ha preso atto del parere del 
N.V.V.I .. P. ed ha approvato il PIT "Itinerario Culturale Regio Tratturo della Provincia di 
Benevento 11 contenente tra l'altro l'impegno finanziario programmatico. 

Considerato che: 

• Occorre procedere alla approvazione in linea tecnica del progetto esecutivo, elaborato da questo settore per 
l'importo complessivo di €. 1.957.092,88, avente il seguente quadro economico: 

A) Lavori 

Importo lavori a base d'asta 

Di cui per oneri di sicurezza non 
soggetti a 

ribasso 

B) Somme a disposizione 

IVA sui lavori al 20% 

€ 1.324.500,00 

€ 39.735,00 

Importo totale dei lavori € 1.364.235,00 

€ 272.847,00 

spese generali (spese tecniche, compreso oneri fiscali al 
20%, art. 18 L. 109/94 ed oneri riflessi) 

€ 163.708,20 
IV A al 20% sulle spese generali € 32.741,64 

per imprevisti, compreso oneri IVA 

Accantonamento per accordi bonari, 

€ 64.656,00 

€ 28.064,59 € 592.857,88 
art. 

12 e 149 del DPR 554/99 
Totale somme a disposizione € 1.957.092,88 

• Il progetto si propone il recupero ambientale del Regio Tratturo , esso deve essere assimilato ad un 
intervento di riqualificazione territoriale e investire un'area necessariamente vasta con una vera e propria 
zonizzazione, il Regio Tratturo rappresenta un percorso culturale interregionale , che interessa la provincia 
di Benevento e quella di Avellino. Esso, pur essendo individuato nelle mappe, non risulta fisicamente visibile 
in gran parte del percorso. 

• Il progetto prevede interventi di recupero ambientale che dovranno mirare alla reintegra dimensionale, al 
rimodellamento vegetazionale ed alla ricomposizione paesaggistica del tratturo , tali da riconnettere i siti di 

,,-..;-"""""'-



Esprime parere favorevole circa la regolarità tecnica della proposta. 
lì --------

Il Diri ente~. 
(dott. ing. g~ uschini) 

Esprime parere favorevole circa la regolarità contabile della proposta, 
Lì --------

Il Dirigente<tfel Settore FINANZE 
E CONTROLLO ECONOMICO 

(dr. Sergio MLlPllo) 

Su relazione dell'Assessore al ramo 
A voti unanimi 

LA GIUNTA 

DELIBERA 

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo 

- di approvare, in linea tecnica, il progetto esecutivo delle opere relative alli Recupero e Valorizzazione delle 
Preesistenze del Tratturo Regio ", che prevede il seguente quadro economico di spesa: 
A) Lavori 

Importo lavori a base d'asta 
Di cui per oneri di sicurezza non 

soggetti a 
ribasso 

€ 1.324.500,00 

€ 39.735,00 

Importo totale dei lavori € 1.364.235,00 

~~.~~ B) Somme a disposizione 

IVA sui lavori al 20% 

spese generali (spese tecniche, compreso oneri fiscali al 
20%, art. 18 L. 109/94 ed oneri riflessi) 

IV A al 20% sulle spese generali 

per imw-evisti, compreso oneri IVA 

Acbantonamento per aècordi bonari, 
art. 12 e 149 del DPR 554/99 

€ 272.847,00 

€ 163.708,20 
€ 32.741,64 

€ 64.656,00 

€ 28.064,59 € 592.857,88 

Totale somme a disposizione € 1.957.092,88 

- di prendere atto che il gruppo di lavoro, costituito ai sensi dell'art. 18 della Legge 109/94, è così composto: 
• Responsabile Unico del Procedimento - ing. Angelo FUSCHINI 
• Progettisti - arch. Alessandrina PAPA - geom. Roberto ROMANO 
• Collaboratori alla 'progettazione - geom. Nazzareno MIGNONE 
• Coordinatore della Sicurezza per la progettazione - ing. Salvatore MINICOZZI 
• Responsabile Servizio A.A. Rag. Antonio FELEPPA e collaboratrice Servizio A.A. sig.ra R.Ricciardi 
• Collaboratori amministrativi e finanzia~ - Sig. Raffaele COPPOLA, Sig. Gaetano AMABILE e rag. 

Vincenzo BRUNO. 

- di autorizzare il Dirigente del S.1. di questo Ente, per tutti gli adempimenti consequenziali. 



BENEVENTO ì 
~S~ IL ~~~tl~(~~~~E 

=============================================,,;~~~~~~~*ì=,· =====:==== 
La suestesa deliberazione è stata affissa all'Albo Pretorio in data ',il, 1\\1'/", 'ii " .,ì, e 
contestualmente comunicata ai Capigruppo ai sensi dell'art. 125 del T.D. -i)S.ìgs.vo 18.08.2000, n. 
267. 

SI ATTESTA che la presente deliberazione è divenuta esecutiva a norma dell'art. 124 del T.D. -
D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 267 e avverso la stessa non sono stati sollevati rilievi nei termini di legge. 

lì ----------------------IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del T.D. - D.Lgs.vo 
18.08.2000, n. 267 il giorno --e----!l 

". Dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 267) 
~ Decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione (art. 134, comma3, D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 

267) 
O E' stata revocata con atto n. del -----

BENEVENTO,Iì ______ _ 

'~s~=E~;n~ogR~~EE ;::::::::::==========~=18~i========:r:~:=6:·.=~~ 
SEDaRE i ~ ~~~~: ~:-----
Revisori dei Conti prot. n. ______ _ 

xNucleo di Valutazione prot. n. ______ _ 

~~ el~\r 



PROVINCIA DI BENEVENTO 
Settore Infrastrutture 

SERVIZIO PROGETTI INTEGRATI 

S.I. / Segreteria Prot. "32çt; IS.I. del 15 Mai? 2G9. 

Al Servizio Attività Amministrative 
dell' Area Tecnica 

SEDE 

Oggetto: P.L T. Itinerari Culturali - Regio Tratturo della Provincia di Benevento. 
Progetto" Recupero e Valorizzazione delle Preesistenze del Tratturo Regio ". 
Approvazione progetto esecutivo. 

Premesso che: 

• In data 23 aprile 2001, con verbale n. 2, il Comitato di Coordinamento Tecnico 
Regione Campania - Ministero per i Beni e le Attività Culturali ha individuato gli 
itinerari storico-culturali regionali quali ambiti che dal punto di vista archeologico, 
storico, artistico e naturale rivestono un valore di carattere eccezionale. Tra questi vi è 
"L'Itinerario del Regio Tratturo Pescasseroli-Candela per i territori del 
Beneventano e dell'Avellinese". 

• Il 4 maggio 2001, con Protocollo d'Intesa per la valorizzazione dei beni culturali 
delle aree interne della Regione Campania, il Presidente della Regione Campania, i 
presidenti delle province di Avellino, Benevento, Caserta e Salerno e i soprintendenti 
competenti per area hanno individuato gli interventi sui Beni Culturali rientranti 
nell'itinerario in questione. 

• Con la deliberazione di Giunta Regionale n. 1816 del 4 maggio 2001 è stato 
individuato l'itinerario culturale "Regio Tratturo" (che interessa anche la provincia di 
Avellino), quale ambito specifico di intervento da finanziare col POR Campania 2000-
2006. 

• Con deliberazione di G. R. n. 6185 del 15.11.2001 è stato definito 
" L'itinerario culturale Regio Tratturo per la Provincia di Benevento". 

• Con deliberazioni di Giunta Regionale n. 6084/2001 e n. 1884 dellO maggio 2002, 
sono stati approvati i tetti indicativi delle risorse afferenti gli itinerari culturali 
regionali. In particolare, l'itinerario culturale Regio Tratturo di Benevento gode di un 
finanziamento complessivo di € 12.960.485,88, suddiviso in € 4.751.403,47 (misura 

Rapporto approvazione progetto esecutivo - Regio Tratturo l di 4 

Largo G. Carducci - 82100 BENEVENTO - Tel. 0824.77.42.20 - fax 0824.77.42.15 - C.P. 92002770623 



PROVINCIA DI BENEVENTO 
Settore Infrastrutture 

2.1), € 6.713.939,69 (misura 2.2) e € 877.976,73 (misura 2.3), oltre a € 637.824,27 
(maggiorazione del 5% sul subtotale con fondi provenienti dall'ASSE III). 

• In data 31.12.2002, con Decreto n. 928, il Presidente della Regione Campania ha 
Istituito il Tavolo di Concertazione per il PIT " Itinerario Culturale Regio Tratturo 

della Provincia di Benevento". 

• Con deliberazione n. 29 del 16.01.2004 , la Giunta Regionale ha preso atto del parere 
del N.V.V.l..P. ed ha approvato il PIT "Itinerario Culturale Regio Tratturo 
della Provincia di Benevento " contenente tra l'altro l'impegno finanziario 
programmatico. 

Considerato che: 

• Occorre procedere alla approvazione in linea tecnica del progetto esecutivo, elaborato da 
questo settore per l'importo complessivo di €. 1.957.092,88, avente il seguente quadro 
economICO: 

A) Lavori 

Importo lavori a base d'asta 
Di cui per oneri di sicurezza non soggetti a 
ribasso 

B) Somme a disposizione 

IV A sui lavori al 20% 

€ 1.324.500,00 

€ 39.735,00 

Importo totale dei lavori € 1.364.235,00 

€ 272.847,00 

spese generali (spese tecniche, compreso oneri fiscali al 20%, art. 
18 L. 109/94 ed oneri riflessi) 

IV A al 20% sulle spese generali 

per imprevisti, compreso oneri IV A 

Accantonamento per accordi bonari, art. 
12 e 149 del DPR 554/99 

€ 163.708,20 
€ 32.741,64 

€ 64.656,00 

€ 28.064,59 € 592.857,88 

Totale somme a disposizione € 1.957.092,88 

• Il progetto si propone il recupero ambientale del Regio Tratturo , esso deve essere assimilato 
ad un intervento di riqualificazione territoriale e investire un'area necessariamente vasta con 
una vera e propria zonizzazione, il Regio Tratturo rappresenta un percorso culturale 

Rapporto approvazione progetto esecutivo - Regio Tratturo 2 di 4 

Largo G. Carducci - 82100 BENEVENTO - Te!. 0824.77.42.20 - fax 0824.77.42.15 - C.P. 92002770623 



PROVINCIA DI BENEVENTO 
Settore Infrastrutture 

interregionale , che interessa la provincia di Benevento e quella di Avellino. Esso, pur 
essendo individuato nelle mappe, non risulta fisicamente visibile in gran parte del percorso. 

• Il progetto prevede interventi di recupero ambientale che dovranno mirare alla reintegra 
dimensionale, al rimodellamento vegetazionale ed alla ricomposizione paesaggistica del 
tratturo , tali da riconnettere i siti di tradizionale pertinenza delle attività pastorali in un 
nuovo sistema ambientale fruibile sia dal turismo rurale, sia da quello culturale. 

• Il predetto progetto è inserito nell'elenco delle opere finanziate del Por Campania 2000-2006, 
Asse II. - Risorse Culturali - Misura 2.1 azione A), Settore Tutela dei Beni Paesaggistici, 
Ambientali e Culturali e di cui alla valorizzazione e gestione del sistema dei Beni Culturali. 

Per tutto quanto detto si propone: 

1. di approvare il progetto esecutivo delle opere relative al " Recupero e Valorizzazione delle 
Preesistenze del Tratturo Regio ", che prevede il seguente quadro economico di spesa: 

A) Lavori 

Importo lavori a base d'asta 
Di cui per oneri di sicurezza non soggetti a 
ribasso 

€ 1.324.500,00 

€ 39.735,00 

Importo totale dei lavori € 1.364.235,00 

B) Somme a disposizione 

IVA sui lavori al 20% 

spese generali (spese tecniche, compreso oneri fiscali al 20%, art. 
18 L. 109/94 ed oneri riflessi) 

IVA al 20% sulle spese generali 

per imprevisti, compreso oneri IV A 

Accantonamento per accordi bonari, art. 
12 e 149 del DPR 554/99 

€ 272.847,00 

€ 163.708,20 
€ 32.741,64 

€ 64.656,00 

€ 28.064,59 € 592.857!88 

Totale somme a disposizione € 1.957.092,88 

2. di prendere atto che il gruppo di lavoro, costituito ai sensi dell'art. 18 della Legge 109/ 94, è 
così composto: 
• Responsabile Unico del Procedimento - ing. Angelo FUSCHINI 
.. PrOCTt=>tt~ct1 _ ':11'"l"'h Li lt=>cc':lnr1~..,':1 P Li P Li __ no,."",,,,,, 1) ,,",ho~h, 1) rn\lf A 1\.T{") 
- -L J. 6~\.\.J."\.J. u,J.\.I.U .• "-1...L\.I".;)u,.L U.L.L.L.Lu,.1..Ll....l.4l.. - 5\.1V.L.L.L • .1. .... VV\.I.ll.V .1.'-\.J.LY.1.I1..J.~\.J 

• Collaboratori alla progettazione - geom. Nazzareno MIG~NE 

Rapporto approvazione progetto esecutivo - Regio Tratturo 3 di 4 

Largo G. Carducci - 82100 BENEVENTO - Tel. 0824.77.42.20 - fax 0824.77.42.15 - C.P. 92002770623 



PROVINCIA DI BENEVENTO 
Settore Infrastrutture 

• Coordinatore della Sicurezza per la progettazione - ing. Salvatore MINICOZZI 
• Responsabile attività amministrative - Rag. Antonio FELEPP A 
• Collaboratori amministrativi e finanziari - Sig. Raffaele COPPOLA, Sig. Gaetano 

AMABILE e rag. Vincenzo BRUNO. 

3. di dare incarico al Dirigente del Settore Infrastrutture dei successivi adempimenti di 
competenza. 

Il Responsabile del Servizio Piani Integrati 
(arch. Alessandrina PAPA) 

~~~ 

Rapporto approvazione progetto esecutivo - Regio Tratturo 4 di 4 

Largo G. Carducci - 82100 BENEVENTO - Te!. 0824.77.42.20 - fax 0824.77.42.15 - C.P. 92002770623 

l" 



tradizionale pertinenza delle attività pastorali in un nuovo sistema ambientale fruibile sia dal turismo rurale, 
sia da quello cu/turale. 

• l/ predetto progetto è inserito nell'elenco delle opere finanziate del Por Campania 2000-2006, Asse Il. -
Risorse Culturali - Misura 2.1 azione A), Settore Tutela dei Beni Paesaggistici, Ambientali e Culturali e di cui 
alla valorizzazione e gestione del sistema dei Beni Culturali. 

Per tutto quanto detto si propone: 

1. di approvare il progetto esecutivo delle opere relative al ti Recupero e Valorizzazione delle 
_, .... ___ ~.!~.~!?!$t.(Jl1~J~ .. J!~l . .rratturo.Regio~~.cheprevedejLseguentequadro.economico di spesa;-·---· __ · __ ·_·- .-_ .. _.- .. --- .. _.-

A) Lavori 

Importo lavori a base d'asta 
Di cui per oneri di sicurezza non 

soggetti a 
ribasso 

€ 1.324.500,00 

€ 39.735,00 

Importo totale dei lavori € 1.364.235,00 

8) Somme a disposizione 

IVA sui lavori al 20% 

spese generali (spese tecniche, compreso oneri fiscali al 
20%, art. 18 L. 109/94 ed oneri riflessi) 

IV A al 20% sulle spese generali 

per imprevisti, compreso oneri IVA 

Accantonamento per accordi bonari, 
art. 12 e 149 del DPR 554/99 

€ 272.847,00 

€ 163.708,20 
€ 32.741,64 

€ 64.656,00 

€ 28.064,59 € 592.857,88 

Totale somme a disposizione € 1.957.092,88 

2. di prendere atto che il gruppo di lavoro, costituito ai sensi dell'art. 18 della Legge 109/ 94, è cosl 
composto: 
• Responsabile Unico del Procedimento - ing. Angelo FUSCHINI 
• Progettisti - arch. Alessandrina PAPA - geom. Roberto ROMANO 
• Collaboratori alla progettazione - geom. Nazzareno MIGNONE 
• Coordinatore della Sicurezza per la progettazione - ing. Salvatore MIN/COZZI 
• Responsabile attività amministrative - Rag. Antonio FELEPPA 
• Collaboratori amministrativi e finanziari - Sig. Raffaele COPPOLA, Sig. Gaetano AMABILE e rag. 

Vincenzo BRUNO. 

3. di dare incarico al Dirigente del Settore Infrastrutture dei successivi adempimenti di competenza."; 

RITENUTO doversi prowedere in merito. 

IL RESPONSABILE 
(Rag.Antonio Feleppa) 




